otest, quod per ipsum praedecessorem nostrum ea, quae
ipsi in verbis 'praedictis asserunt, fuerint diffinita. Immo
potest concludi potius, quod Vitaevangelica, uam Christus
et Apostoli tenuerunt, habere in communi a iqua non ex
cludat, quum sine proprio vivere non exigat, uod sic
viventes nihil habeant in communi. In declarationi us quo
que Gregorii, Innocentii et Alexandri praedictorum, qui
eandem re ulam absque confirmatione alia15 declarant,
similiter nuiia prorsus fit mentio de praedictis; immo er
eas evidenter ostenditur, eorum, quae habere licet ipsis ra
tribus, usum iuris ad ipsum ordinem pertinere. Gregorius
quidem in sua declaratione, quantum ad hoc, interseruit,
quae sequuntur: ,,DiCimus, quod nec in speciali, nec in
communi debent habere proprietatem; sed utensilium,
librorum, et rerum mobilium, quas licet habere, ordo usum
habeat, et fratres, secundum quod eneralis minister et pro
vinciales"3ordinandum duxerint, his utantur." Innocentius
autem et Alexander praefati in suis declarationibus sic dixe
runt: ,,Diciinus insuper, quod, quum in ipsa regula con
tineatur expresse, quod fratres nihil sibi approprient, neque
domum, neque locum, neque aliquam rem, uod nec in
communi, nec in speciali debent proprietatem .abere; sed
locorum, et domorum, et utensilium, et librorum, et eorum,
quae licet habere, ordo usum habeat, et fratres, secundum
quod generalis et provmciales ministri ordinandum duxerint,
his utantur." uum enim dicatur in declarationibus supra
dictis, quod or o usum rerum habeat praemissarum: ad
usum iuris17 necesse est hoc referri. Facta quidem, quae
singulorum sunt, personam veram exigunt et requirunt: ordo
autem vera persona non est, sed repraesentata et imagi
naria potius est censenda. Quare quae sunt facti sibi vere
convenire nequeunt: licet ei possint congruere 13quae sint
iuris. Adhuc licet declaratio Nicolai IV. 19' praedicti con
tineat quae sequuntur: ,,Hi sunt illi sanctae regulae pro
fessores, qui evangelica fundantur eloquio, vitae Christi
roborantur exemplo, fundatorumque militantis ecclesiae
Apostolorum eius sermonibus et actibus firmantur," et post
in eadem declaratione subiunxit20, dicens, quod abdicatio
proprietatis omnium rerum, tam in speciali quam?" in com
muni, ropter Deum meritoria est et sancta, quam et Chri
stus, Viam perfectionis ostendens, verbo docuit et exemplo
firmavit, quamque primi fundatores militantis ecclesiae,
prout ab ipso fonte hauserant, iri volentes perfecte vivere

er doctrinae ac vitae ipsorum alveos direxerunt": ex ver
Bistamen praedictis nequaquam potest colligi, quod praefati

raedecessoris nostri Nicolai intentio fuerit, dicere, quod
dicta regula quoad omnia, quae continentur in ea, evangelico
fundetur"!a eloquio, ac vitae Christi roboretur exemplo, nec
quod Apostolorum vita et actibus sit firmata. Constat enim,
multa contineri in dicta regula, quae nec Christus verbo do
cuit, nec exemplo firmavit, utpote, quod praecepit conditor
regulae fratribus univerSis, ut nullo modo denarium vel
pecuniam recipiant per se vel per?" interpositam personam,
nec non et de multis aliis contentis in dicta regula., quae
utique nec Christus, nec Apostoli verbo docuerunt, nec fir
maverunt exem lo. Nec obstat, quod Christus portare pe
cuniam Apostolis et discipulis, dum ipsos ad praedicandum
mitteret, interdixit: quod25' tamen, ante uam eos mitteret,
ipsis fuisse legimus?" interdictum. Quo que post reditum
pecuniam portaverunt, in pleris ue locis evangelica veritas
et apostolica dicta testantur. raeterea Augustinus dicit
expresse, quod illud non fuit raeceptum, sed potestas reci
piendi necessaria ab iis, qui us raedicabant evangelium,
quam servare Apostolis licuit, ve etiam non servare. Sed
hoc Romanus Pontifex praedecessor!" noster, Nicolaus,
quoad prinCipalia tria vota, scilicet in obedientia vivere, et
sine proprio, et in castitate, ac alia, si qua evangelio repe
riantur expressa, in dicta regula videtur intellextsse dicere
in declaratione praedicta, quod uti ue declarationibus no
stris in nullo obviat supra dictis. Ad uc non apparet, ipsum
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dixisse, sustentationem Christi et Apostolorum eius in solo
et nudo Slm heiïs' consistere usu facti, quumü' uoad
Christum et postolos null—ampraefatus praedecessor noster
Nicolaus ui sua declaratione fecerit mentionem. Immo
sensisse satis Videtur expresse, quod ius aliud a proprietate
habuisse potuerunt, quum de sola abdicatione proprietatis
non iuris. alterius, in praefata declaratione, quantum a
ipsos attinet, mentio habetur30'. Adhuc idem Nicolaus
praedecessor noster videtur sensisse, quod Christus et Apo
stoli-etiam quoad proprietatem habuerint aliquid in com
muni. .Quum enim in .sua declaratione praedicta verba de
abdicatione prcprietatis dixisset: respondens obiectioni
tacitae, quae Sibide loculis, quos Christus habuisse in evan
gelio legitur,. poterat fieri, statim quae se uuntur, subiunxit:
,,Nec his qursquam utet obsistere, quo interdum dicitur,
Christum loculos ha .UISSB." Nam sic ipse Christus, cuius
perfecta sunt opera, in suis actibus viam perfectionis exer
cuit, quod-interdum, infirmorum imperfectioni 31condescen
dens, et Viam perfectionis extolleret, et imperfectorum in
firmas semitas non damnaret: sic et infirmorum personam
Christum asserit in loculis suscepisse. Alias impertinens de
loculis fuisset obiectio, nisi intellexisset, Christum etiam32
quoad proprietatem loculos habuisse. Praeterea si dicere
tur, hristum in loculis habuisse tantummodo simplicem
usum facti: frustra diceretur, quod in persona infirmorum

irpsos Christus habuitö3 loculos, quum secundum eum perectis etiam conveniat habere simplicem usum facti. Et, si
quaeratur, propter quos infirmos istos loculos habuerit,
Augustinus, cuius dictum insertum est in Decretis 34,respon
det, dicens: ,,Habebat Dominus loculos a fidelibus oblata
conservans, et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus
tribuebat." Unde constat35, ipsum de suis disci ulis hocUG
sensisse. Nec hoc, scilicet in communi et quoa proprieta
tem ali ua habere, derogat iuxta dictum Gregorii IX.-"37
praedicti altissimae paupertati, qui in quadam sua decretali
dicit expresse, fratres praedicatores et Minores in altissima

paupertate Christo pauperi famulari; et tamen constat, ipsosraedicatores habere in communi etiam quoad proprietatem

aliqua, quod eorum re ulae et statui non re ugnat. Hocetiam Aexander, prae ecessor noster praefatus in con
demnatione libelli contra statum Praedicatorum et Minorum
editi videtur sensisse, in qua aliquando33' de dictis fratribus

uae sequuntur subiunxit, quum insuper39 respondet'lo',
quod iidem fratres omnia propter Deum dereli uerint",
exsilia vitae subsidia mendicantes, Christumque imitentur
pauperem, perfectionem evangelicam amplexando. Propter
quod evidenter apparet, eos non solum in statu salvandorum
exsistere, sed etiam perfectorum, et per suae religionis ob
servantiam, quae quidem ipsius perfectionis evangelicae
tenet formam, in aeternae retributionis praemio praecel
lentem gloriam promereri. Ubi quidem expresse dieit, Prae
dicatores Christum pauperem imitari, ipsosque perfectionem
evangelicam amplexari, et in statu exsistere perfectorum,
quodque ipsorum religionis observantia perfectionis evan
gelicae tenet formam ; et tamen constat, ipsos habere posse
etiam quoad proprietatem aliqua iuxta eorum regulam in
communi. Nec obstat, quod dicunt, Innocentium (alias
Coelestinum) quintum praedecessorem nostrum dixisse,
altam paupertatem esse, habere pauca propria propter
Deum; altiorem, quae nulla habet propria, tamen habet in
communi; altissimam, quae nihil habet in hoc mundo, nec
in proprio, nec in communi. Dicimus quidem, quod hoc
dixerit, non ut Papa, sed ut frater Petrus de Tarantasia in

uadam postilla sua, quare dicta praemissorum summorum
Pontificum sunt ei merito praeferenda. Dicunt etiam, quod
A ostolus de tali altissima IOquitur paupertate, dicens":
"Et altissima paupertas eorum abundavit in divitias simpli
citatis eorum." Quod evidenter est falsum, quia ibi loquitur
de paupertate Macedonum, qui etiam in speciali bona tem
poralia obtinebant, de quibus Apostolus asserit, quod supra
vires suas miserant eleemosynas sanctis. Quod autem diei
tur in declaratione Nicolai praedecessoris nostri contineri,
quod fratres Minores in rebus, quae eis obveniunt, habent
tantum simplicem usum facti: dieimns, quod, Si ipse intel
lexerit simplicem usum facti denudatum omni iure, ita, quod
fratres ipsi seu ordo nullum ius habeant utendi, hoc est ex
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presse contra declarationem Gregorii, Innoc., Alex., summo
rum Pontif. praedictorum, quibus expresse, quod talium
bonorum ordo usum habeat, continetur: quod de usu iuris
est intelligendum necessario, ut superius est probatum. Ad
huc. diumus, quod est43 hoc impossibile, scilicet usum
facti simplicem absque iure aliquo, (quod nihil aliud quam
ipsum uti proprie potest dici,) posse in re aliqua etiam usu
non consumptibili ab aliquo obtineri, prout in decretali
,,Ad conditorem canonum," est probatum, et Augustinus in
lib-'M.Xl. de actu tenet expresse. Praeterea si siiripliciter'lï"
usus denudatus ab omni iure haberi posset ab aliquo: con
stat, quod actus utendi liuiusmodi esset reputaiidus non
iustus, quum ille usus fuerit, cui ius non competebat utendi;
usus. autem non iustus ad ei'fectionis statum nequaquam
pertinetw, nec perfectioni a iquid adiicit, sed sibi repugnare

otius noscitur manifeste. Quod autem usuni talem non
iustum conditor canonis fratribus ipsis intellexerit reservare,
probabile non videtur. Immo, quod de iusto intellexerit, ex
eo.-potest evidentius apparere, quod in eadem ordinatione
adiiCit, quod illarum rerum duntaxat in se et etiam Roma
nam ecclesiam recipiebat dominium, quarum usum facti
liceret habere fratribus seu ordini ante dictis, subiungens,
quod non rerum omnium usum habere debeant fratres ipsi.
Quantum autem ad usum facti simplicem absque omni iure
utendi attinet: nulla rerum potest censeri differentia quoad
fratres. Sic enim uti de facto possunt prohibitis, ut pei'
miSSiS. Ex quo sequitur, quod usus facti, de quo ordinatio
loquitur, de tali intelligi debeat, ui iustus sit, et pro quo
competat ius utendi. Et ipse videtur conditor canonis ex
eo etiam sensisse, quod in eadem ordinatione subiunxerit,
quod moderatus usus in expensis prius rebus ipsis fratribus
est concessus. Rursus impugnatores constitutionum huius
modi asserere publice perhibentur, quod libellum et dicta
magistrorum, asserentium, dictam paupertatem et vitam
dictorum fratrum non esse evangelicam et apostolicam,
summi Pontifices damnaverunt, districtius per apostolicas
literas inhibentes, ne quis uam praemissa vel aliquid prae
missorum contumaciter a struere, seu quomodolibet prae
sumeret defensare, statuentes, quod praesumens contrarium
tanquam contumax, ecclesiae Romanae rebellis, ac ut-lï'
haereticus haberetur. Ad quod dicimus, assertionem huius
modi falsam esse. Non enim continetur in sententia supra
dicta, quod contra faciens ut haereticus haberetur, quae
quidem quoad hoc continet quae sequuntur: ,,Nos enim
nihilominus auctoritate praesentium districtius inhibemus,
ne quisquam praemissa vel aliquod praemissorum pertina
citer asserere vel quomodolibet defensare praesumat. Qui
cunque vero hoc praesumpserit, tan uam contumax et
ecclesiae Romanae rebellis ab omnibus delibus habeatur."
Nonw' fuit adiectum, quod ut haereticus haberetur, ut patet
in serie sententiae condemnationis raedictae. Rursus as
seruisse dicuntur publice huiusmo i assertores, quod ab
dicatio iuris in cuiuscunque rei proprietate et in. usu eius
est sancta et meritoria propter Deum, et a Christo in se ipso
servata, Apostolis imposita, et ab ipsis sub voto assumpta.
Nec ropter hoc usus facti ad sustentationem naturae in
Christo et Apostolis convincitur esse non iustus, sed tanto
iustior atque perfectior, et Deo. acceptior, et mundo exem
plarior, quanto plenius renunCiatum fuerit omni iuri, per
quod potest sic utens pro usu hu1usmodiquomodolibet con
tendere vel in iudicio litigare. uae qnidem assertio con
tinet multa falsa, quum neque 'hristum expropriationem
praedictam omnis iuris in cuiuscunque rei proprietate, et in
eius usu in se servasse, nec eam imposuisse Apostolis, neque
sub voto ab ipsis fuisse receptam, evangelica seu apostolica
doceat historia, sed contrarium evidentius manifestat. .Quod
autem in praedicta assertione adimitur,-quod per abdicatio
nem iuris praedicti, videlicet roprietatis, is'iJ' usus facti ad
sustentationem naturae in Christo et Apostolis non con
vincitur esse non iustus, sed tanto iustior etc.,impOSSibili
tatem includit, et errorem dictum huiusniodi eVidenter. Im
possibile enim est, actum humanum extrinsecum esse iustum,
si exercens actum ipsum nullum ius habeat illlumw'. exer
cendi: immo non iustus seu iniustus necessario coni-ineitiir
talis usus. Item, est absurdum et erroneum,. quod actus ali
cuius, non habentis ius actum huiusmodi faciendi, sit iustior
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et Deo acceptior, quam habentis, quum concludat-actum in
iustum iustiorem et Deo acceptiorem exsistere, quam Sit
iustus. Ex praemissis autem inferre nituntur, (ut-fertur,)

quod praedictorum-"!' summorum. Pontificum diffinitio,quam ( iffinierunt de paupertate Christi et Apostolorum, ac
fratrum Minorum praedictorum regula, (prout superius ex
presserunt,) per nos non potuit mutari, procul dubio falsa
asserunt, dicendo, praedecessores nostros diffiniVisse talia,
ut superius est probatum, et adhuc sic loquentes, dum per
talia constitutiones nostras impugnare satagunt, constitu
tiones illas, quibus se adiuvant, ostendunt, (sr eorum falsae
assertiones verae exsisterent,) fore invalidas, erroneas et
infirmas. Hi enim nobis non licuit contra constitutionem
Nicolai liii-2" pracdeccssoris nostri, in qua se fundant prae
cipue, aliquid statuere commune: nec sibi licuit contra sta
tuta Gregorii, lnnocentii et Alexandri praedictorum statuere
aut aliquid declarare; quod tamen ipsum fecisse, secundum
eorum assertionem, noscitur evidenter. Quum enim illi de
claravcrint, quod ordo Minorum habet usum earum rerum,
quas lie-.t eis habere, quod ad usum iuris est referendum ne
cessario, ut superius est probatum, ipse vero secundum ipsos
statuit, quod nec ordo, nec fratres ius utendi habeant, sed
tantummodo simplicem usum facti, et insuper ordinavit, de
crevit et statuit, huiusniodi constitutionem, ordinationem et
declarationem suam duntaxat a fratribus ipsis praecise et
inviolabiliter perpetuis temporibus observandam: constat
non solum, quod contra declarationes pracdecessorumï'ü
pra-':diriui'um -.rilinavei-it. si.-ti ipsum illas, quantum ad ea,
quae sua declaratio continet, etiam revocasse. Ipse quoque
praedCCessor noster in sua declaratione subiunxit, ad sedis
apostolicaeïrl' declarationem et ordinationem coriiin,et circa
ea, quae ipse rleclaraverat, pertinere, sic dicens: ,,Si quid in
praedictis ambiguitatis einer-serit. hoc ad culmen sedis apo
stolicae deducatur, ut ex auctoritate apostolica sua in hoc
manifestetur intentio, cui solum 55concessum est in his sta
tuta condere, et condita declarare," cuius tamen contrarium
asserunt huiusmodi asscrtores. Adhuc patet, quod asserunt,
esse falsum. Licet enim Innocentius lll. praedictus in gene
rali concilio interdixisset, novas religiones institui: tamen
successores ipsius, "non obsmnte interdicto huiusmodi,)
plure.»-legiintui- ordines confirmasse. qui etiam, (aliquibus
exceptis) fuerunt postea ])("l'Gregorium lxi": praedecesso
rein nosti-um dissoluti certo modo in concilio generali. Si
igitur post interdictum generalis concilii licuit summis Ponti
fiCibusnon conhrmatos ordines «:onlirmarc, et eorum succes
soribus sic confirinatos in totum dissolvere: non est mirum,
SI, quod declarat circa regulas ordinum solus summus
Pontifex, vel ordinat, liccat eius successoribus declarare seu
alias immutare. Patet autem, quod neque Honorii confir
matio, neque Gregorii, neque Alexandri, neque Nicolai
praedictorum facta fuerit in concilio generali, quum per
nullum ipsorum fuerit generale concilium celebratum. Licet
Innocentius IV. celebravit concilium generale: tamen in illo
nec auctoritate alicuius concilii facta fuit ipsius declaratio
supradicta. Nicolaus autem IV. nec celebravit generale
coimiliiini, nec aliquid circa dictam regulam declaravit.
Gregorius autem IX.-'7 praedictus nec confirmavit, nec de
claraVit dictam regulam, sed in generali concilio, ubi cassati
fuerunt nonnulli mendicantium ordines, dictorum fratrum
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Minorum, et Praedicatorum ordines non cassavithsed as
seruit approbatos, sic dicens: ,,Ad eos.,quosw'ewdens ex
eis utilitas ecclesiae universali proveniens-perhibet appro
batos, praesentem non patimur constitutionem extendi.?
Praeterea dicant nobis, ubi legunt assertionesï' huiusmodi,
quod ad fidem vel mores pertineat, Christum et Apostolos
non habuisse in his, quae habuerunt, niSt Simplicem usum
facti? Profecto directe hoc ad fidem non pertinet, quum de
hoc articulus non sit aliquis, nec sub quo yaleat compre
hendi, ut patet in symbolis, in quibus articuli fidei continen
tur, nec etiam reducte,ne quasi hoc sacra scriptura contineat,
quo negato tota scriptura sacra redditur dubia, et per con
sequens articuli fidei, qui habent per scripturam sacram
probari, redduntur dubii et incerti. Hoc enim in scriptura
sacra non poterit, sed contrarium reperiri. De fratribus
autem Minoribus praedictis constat, quod de ipsorum pau
pertate et simplici usu facti, seu de dominio eorum, quae
ipsis ofTeruntur,quod summus Pontifex illud sibi et Romanae
ecclesiae reservaverit vel potuerit reservare. Nec, quod
illud reservatum successori abiicere non liceat, si hoc ex
pedire viderit, seu quod procuratores constitutos auctoritate
summi Pontificis pro negotiis ordinis raedicti successor
revocare non valeat, in praedictis symbo is, evangelio, neque
Actibus Apostolorum et epistolis mentio aliqua non habetur.
Unde non possunt ex praedictis concludere, nisi falso, quin
contra ordinata per summos Pontifices circa talia valeat suc
cessor-U"aliud ordinare, quod Nicolaus praefatus'ü' expresse
in sua declaratione inseruit, ut superius plenius continetur.
Nos itaque, ne fabricatores mendaciorum huiusmodi ac etiam
assertores de tam pestifera, erronea et damnata doctrina,
confutatione ac confusione utique omni digna, gloriari
valeant et alios trahere in errorem, quum ausu arreptando
ac petulantia improba ausi defendere publice fuerint
damnatam per constitutionem praedictam haeresin ac etiam
probarem, videlicet quod Christus et eius apostoli in iis,
quae habuisse leguntur, tantum habuerint absque iure aliquo
simplicem usum facti, ex quo (si verum esset sequeretur,
usum Christi fuisse non iustum, quod profecto lasphemiam
continet, etüa' catholicae fidei inimicum, quum hoc de er
tinaci animositate ac erronea non sit dubium proceSSisse,
omnes et singulos, qui verbo ac scripto per se vel alium seu
alios talia publice praesumpserunt, ipsos quoque, ui eos
docuerunt61 in talibus et ut praemissa facerentl'm,in amna
tam incidisse haeresin, ac ut haereticos evitandos fore, de
fratrum nostrorum consilio declaramus. Si quis autem
damnatas per constitutionem: ,, uum inter praedictam,"
haereses, vel ipsarum alteram, deinceps scienter verbo vel
scripto defendere vel approbare praesumpserit: de fratrum
eorundem consilio decernimus, ut tanquam haereticus ab
omnibus evidenter habeaturw. Adhuc quod57 constitutio
nem nostram: ,,Ad conditorem canonum," supra dictam in
sano ausu impugnare nisi sunt, sicut fertur, districtius de
eorundem fratrum consilio inhibemus, ne quisquam contra
diffinita, ordinata seu facta er ipsam, verbo vel scripto
scienter approbet aliquid vel defendat. Si quis vero contra
praesumpserit, tanquam contumax et rebellis Romanae eccle
siae ab omnibus habeatur. Nulli er 0 etc. Data Avinion. IV.
Idus Novembris Pont. nostri Ao. I . [t324.]
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quascunque partes pro cau5istltiibuslibet sedes ipsa trans- Bonifacius Vlll.l
m'sem' praesumpsenm Imped're' Ipso facto sentemmm ex" lniunctae nobis debitum servitutis exposcit, ut, qui ad
communicationis incurrant Regna' terrae et loca quaelibet i'eformandos in clero mores et actus prout nobis'-' ex-alto
?"æfäiäomsïääään?til:iüglägäægnïääïgætlffxäfälzosäïf permittitur,sollertiusintendimus,ubipraeCipuereformationis
sistendum, qnon obstantibus Cluibtislibet indul'rcntiis p'llli. acchmOdï-lcu temum-m apponamus'i'b' mmus rcäp'c'mus '.
privilegiis:imperatoribus ac regibus, seu quibuscïinque aliis ,pl'fr'ci'him'ænl'mæ; þaïc' (illamïlcïr'g'ggsä'gïïïä?tä!"02
sub quibuscunque modis, tenoribus et formis", a sede ipsa 'l Wms.)"0 ac, ( 53"le "? gia [' l '. '.t '! '".tP'ï.
concessis uae contra raemissa nulli volumus suffraffari mh ("""-n habener ms' Imus ins-(' qum asscn- ch' "fnit,' q p 0 ' ostenderit documentis, tam ex cn-ilibus tiuam ex" canonicus

institutis colligitur evidenter. Assercnti namque cum man
TITU L U S II. datis principis se venisse, credendum non est, nisi hoc

scriptis probaverit. Nec similiter creditur se asserenti lcga
DF' POSTULATIONR PRAELATORUM- tum. Nunquam enim apostolicae sedis moris fuit absque

signatis apicibus undecunque legationem suscipere.. Se
CAP""N" nec dicenti se delegatum sedis eiusdem creditur vel inten

MiiiorenXXVll.annlssaecularesmtmondi-'ante;religiosiadeertiueeelesias ditur, nisi de mandato apostolico Ede doceat oculata. Simi
prolillientnrpostulari,et puniunturtam postulantesquampostulati. liter clerici, ad alienam dioecesin sine suorum Ordinariorum

Ioannes XXII-1 literis venientes, nec in suis rccipiantur'i ordinibus, nec ad
Dispendiis et periculis variis, quae ex subscriptis postu- superiores 'adscendantï. Clericiquoqueth monaclii,qui de

lationihus possent ecclesiis evenire, et vacationum diuturni- suis cmtatibus ad alie-namurbem profiCiscuntur,(nlSimuniti
tutibus, quae consueverunt nonnunquam ex postulationibus veniant suorum literis praelatorum,) non sunt clcncn vel

. . . "t. . . . . 1 .V 2) unevil on.: it! 3) verum Tit. Hl. Cap. l. ]) ACGIJINP 2) vobis: C.-dctst: .t :i) !'Cf?l'ml
: ulul: [ -l;lv'cl.:uonc: nub) mi))dilvel [di.-in.: i'b. tionum accommoda: C 4) inspieimus: Mil. call..-— pel'J'dttS .'M. 4) ux:
] 'i'l t. ll. (.S-p. un. 1) 1! 2) vnlorh: ib. dccst.-GHIJI 6) recipiuntur: (illi.-VP 7) ascendunt: AUIUAI' 8) ne: Ital!!!78'
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monachi reputandi. Si quis praeterea in clerum" electum
se dicat, si sacerdotem sese "' nominet, hoc scrutandum est,

uia non sine periculo est in talibus communicatio in
iscussa. Quod autem in illis, qui se episcopos vel supe—

riores praelatos, aut etiam abbates, priores seu alios11
monasteriorum rectores, quocunque nomine censeantur, ap
pellarit, sit discussio celebris et diligens faCienda, luculenter
apparet, si scandala et pericula grana,-quae ipsorum arere
posset communicatio indiscussa, diligentius atten'antur.
Hinc nos evidens evocat ratio, ut, quum praemiSSis aliis
casibus, qui minoris exsistunt periculi, sit-ex constitutioni-bus
editis iam provisum, hunc ultimum, qUi pericula graViora
minatur, nequaquam sine prOViSionisopportunae remedio
relinquamus. Praesenti itaque perpetuo valitura. constitu
tione sancimus, ut episcopi et alii praelati-superiores., nec
non abbates, priores et ceteri monasteriorum regimina
exercentes, quocunque nomine censeantur, qui apud dictam
sedem promoventur, aut confirmationis, consecrationis vel
benedictionis munus recipiunt, ad commissas eis eccleSias
et monasteria abs ue dictae sedis literis huiusmodi, eorum
promotionem, con nnationem, consecrationem seu bene
dictionem continentibus, accedere, vel bonorum eccleSia
sticorum administrationem accipere non praesumant, nulli
quel'! cos absque dictarum literarum ostenSione reeipiant,
aut eis pareant vel intendant. QllOdSiforsan contra prae
sumptum fuerit, quoci per-episcopos., praelatos U', abbates,
priores et alios, monasteriorum regimina exercentes prae
dictos, medio tempore actum fuerit, irritum habeatur, nec
quicquam interim iidem episcopi vel 'praelati, abbates,
priores vel regimina exercentes de eccle5iarum velN' mona
steriorum proventibus percipiant eorundem. Capitula vero,
conventus"! ecclesiarum eth monasteriorum ipsorum", et
alii iiicunque, ipsos absque huiusmodi dictae sedis literis
recipientes, vel obedientes eisdem, tamdiu sint a beneficio
rum suorum perceptione suspensi, donec super hoc eiusdem
sedis gratiam meruerint obtinere. Similiterls' quoque epi
scopi, praelati, abbates, priores, et alii monasteriorum regi
mina exercentes praedicti, solito fidelitatis et obedientiae
iuramento non praestito. Illi19' etiam pontifices, quos apud
praedictam sedem pallium continget recipere, abs ue literis
traditionis ipsius pallii nequaquam ab eadem iscedant.
Discedentes vero, uousque huiusmodi iuramentum prae
stiterint, et literas o tinuerint, nihil de ipsarum ecclesiarum
et monasteriorum preventibus percipiant, et quicquid in
terim?" per eos, ut de aliis praedicitur-'l, actum fuerit,viribus non subsistat.

CAP. II.1
Si religiosus electus non petierit ipse vel eius electam licentiam consen
tiendi intra ternpus moderandum pro praesentia vel absentia superioris: est
eo ipse privatus iure sibi ex electione quaesito, et possunt electores alium

eligere. li. d. addit ad c. Quam sit. de eleet. in VI.

Benedictus XI.2
Si religiosus, qui absque sui superioris licentia electioni

de se factae consentire non potest, illam post electionem
sibi dpraesentatam, vel eius electores intra3' tempus, proeius em superioris praesentia vel absentia moderandum,
nequaquam obtineat: dat generale concilium Lugdunense
electoribus extunc ad electionem aliam procedendi liberam
facultatem. Verum quia frequenter dubitatum est, an etiam
Sit eo ipso iure, si quod ei competebat ex huiusmodi ele
ctione, privatus: statuimus, illo cum hoc ipso fore privatum.

CAP. III.1
Quatuor-patriarcbalibus ecclesiis vacantibus, statuitur, illis non posse
proVidcri Romano Pontifice incqlnsulte. Quodsi secus factum fuerit irritumecernitiir.

Idem.2
Sancta Romana ecclesia, quae disponente Domino

super omnes alias ordinariae potestatis obtinet rincipa
tum a Deo3, utpote mater universorum Christi fi elium et

10)se: AGE]! 11)alio
13) et pruni.: Codri. coli. 0. pr.

ll (etiam praei.) 15) et eouv.: A 16) et: dcest:
H] 7) ips.: dccst: CH] 18)Sim. si episcopi . . . praedicti ab cadent
sede discedant (recedant: 0) sollte fidelitatis non praestito iuramento:
Codd. coll. 19) illi . . . obtinuerint: dccst: iii. 20) int.: deest: iii.
21) dicitur: Codd.coli. pr.
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magistra, quatuor patriarchales sedes instituit,.inter quas
post ipsam Romanam eccleSiam Constantinopolitanam pri
mum, Alexandrinam secundum, Antiochenam tertium, et
Hierosolymitanam quartum locum voluit-obtinere, ipsasque
multis praerogativis et honoribus ac perlIegilS. decoraVit.
De quarum provisionibus, quum eas vacare contingit, tanto
est accuratius cogitandum et attentius prOVidendum,quanto
maioris" eminent altitudine dignitatis, et periculose5' erra
retur in provisionibus earundem. Super hoc igitur cum
fratribus nostris habita deliberatione matura, inter alia
nostrae considerationi occurrit, quod omnes (proh dolor!)
praedictarum sedium patriarchalium eiVitates aut sunt de
structae, aut occupatae ab infidelibus, vel 3." schismaticis
detinentur, ipsarum capitulis seu conventibus et canoniCis
dispersis undique extra civitates ipsas per alias regiones
seu loca a civitatibus i sis remota. Ex quo contingit, (sicut
experientia nuper nos ocuit, quod, vacante Constantinopoli
tana ecclesia per mortem bonae memoriae Petri patriarchae,
solum7 per unum duntaxat eius canonicum fuit de novo
pastore electio celebrata, aliis canonicis suis agentibus in
remotis; dictus tamen electus iuri, si quod8 sibi ex9 electione
huiusmodi competebat, in nostris manibus sponte ac libere
resignavit. Ideoque de eorundem fratrum consilio et apo
stolicae potestatis plenitudine statuimus, ut, quamdiu Civi
tates ipsae schismaticorum aut infidelium subsunt aut
suberunt ditioni, aut detinebuntur per eos, canonici dicta
rum patriarchalium sedium, quum eas vel ipsarum aliquam
seu aliquas vacare contigerit, ad electionem, postulationem
seu quamvis provisionem de praeficiendo sibi patriarcha vel
pastore nullo modo procedant, quousque10 ad apostolicae
sedis notitiam deducatur. Nos enim a data raesentium
decernimus irritum et inane, si secus per prae ictall capi
tula, conventus 12vel canonicos, aut quemVis alium vel alios
scienter vel ignoranter fuerit attentatum, non obstantibus
quibuscunque ipsarum ecclesiarum vel alicuius "3earum con
suetudinibus vel statutis, iuramento, confirmatione14 dictae
sedis vel quacunque alia firmitate vallatis, seu constitutio

nibus, privilegiis vel indulgentiis sedis eiusdem, per quaeeffectus praesentium impediri posset quomodo ibet vel
differri, et de quibus quorumque15 totis tenoribus dew'
verbo ad verbum in nostris literis habenda esset mentio
specialis. Nulli er 0, etc. Data Laterani X. Kal. Ianuar.
Pont. nostri Ao. VI .

CAP. IV.
Quum beneficia apud sedem apostolicam vacantia sint sollPapae reservata:
ostendit, quae et quorum apud sedem vacare dicantur eandem. Et primo

loquitur de reservatienibus, secundo de pensionibus.
Ioannes XXII.l

Ex debito pastoralis officii, nobis quanquam immeritis
superna dispositione commissi, periculis animarum et eccle
siarum ac monasteriorum dis endiis, quae ob ipsorum vaca
tiones diutinas ipsis solent requentius rovenire, congruis
remediis, (quantum nobis ex alto conceditur,) salubriter oc
currere intendentes, ut celerius et utilius provideatur eccle
siis ac monasteriis ante dictis, et ut Romanae ecclesiae, quae
super ipsas ecclesias ac monasteria ex divina provisione
obtinere dignoscitur principatum, honor debitus impendatur,
praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, prae
sertim felicis recordationis Bonifacii Vlll.2, qui dignitates,
personatus ecclesias et alia ecclesiastica beneficia, et Cle
mentis V.5, qui tam huiusmodi dignitates, personatus,
ecclesias, beneficia4, quam cathedrales ecclesias quaslibet,
monasteria, prioratus, administrationes et officia quaecun
que5, quae apud sedem apostolicam vacarent, provisioni
apostolicae sub certis tenoribus reservaverunt, vestigiis in
haerentes, nos ex causis rationabilibus, quae ad id nostrum
animum induxerunt, de fratrum nostrorum consilio nonnulla
detrahendo, aliqua declarando, et quaedam addendo de

novo, episcopales.et earum superiores sedes, monasteria etregularesfi ecclesras, ad quae ii, qm eis pro tempore prae

4) maiori: Cedd,coll. orig. 5) periculosius: iii. 6) a: dcest: i'b. 'i) sni:
ala-l! 8) quidem: ON ) iii: AC io) absque ap. sedis petita licentia
et obtenta per ipsius literas apurentu: quin potius vaca-tioearundem ecele
Siarum, quam prius commode iieri poterit; ad ipsius sedis notitiam deduco
tur: erit/. 11) dii-ta: AL'O 12) izonv.: " . 13) aliquibus: C.
allus: A 14) vel conf.-. A(X/ 15) quorumcunque: C(i'N 16) aut de:Codd. coll.
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ficiendi sunt, etiam per electionem canonicam assumuntur,
prioratus, offieia vel administrationes eorundem, dignitates,
personatus, praebendas aliaque ecclesiastica beneficia cum
cura vel sme cura, quocunque nomine censeantur, quae apud
praedictam. sedem vacant ad praesens, et exnunc in antea,
(donec Christi dignatio nos di nabitur universalis ecclesiae
sponsae suae regimini praesi ere,) vacare contigerit apud
eam, provrsioni nostrae de fratrum nostrorum7 consilio
auctoritate apostolica reservamus. Huiusmodi autem sedes,
monasteria, ecclesias et alia praefata beneficia ecclesiastica,
per mortem, vel depositionems ac privationem eorum9, qui
ea obtinerent, per electionum cassationem, postulationum
repulSionem, renuneiationem , quorumlibet provisionem,
translationem, Sive per successionemw muneris consecra
tionis aut benedictionis dudum a dicto Clemente" praede
cessore nostro promotis12 impensi, nisi de ipsis13 dispo
suerit praedecessor, et a nobis sive auctoritate nostra
promovendis impendendi apud sedem ipsam, vel etiam
ubicunque aut quovis alio modo, canonice vacare apud
sedem intelligimus praelibatam. Episcopales insuper vel
alias dignitates, ecclesias, monasteria, et alia praedicta
fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium
apud dictam sedem per eorum obitum vacare censemus, sive
inibi Sive alibi ubicunque ipsos migrare contigerit de hac
luce. Et hoc idem in dignitatibus et beneficiis quibuslibet,
(ut de aliis praemittitur H,) officialium nostrorum, videlicet
Vice-cancellarii, eiusdem ecclesiae camerarii, notariorum,
auditoris contradictarum, correctorum, scriptorum litera
rum, ac-poenitentiariorum nostrorum, nec non abbreviato
rum curiae Romanae locum sibi volumus vindicare. Rursus
huius nostrae reservationis edictum ad dignitates et alia iam
dicta capellanorum nostrorum commensalium, et quorum
libet aliorum, ratione officii vel ex causa legitima in dicta
curia morantium, quando a nobis pro nostris et eiusdem
sedis negotiis prosequendis de ipsa curia quocunque modo
praemissi, vel aliqui eorum transmissi, aut legati vel nuncii
fuerint, et eos ubilibet ante ipsorum ad praefatam curiam
reditum durante legatione seu prosecutione ipsorum nego
tiorum rebus eximi contigerit ab humanis, duximus exten
dendum. Et id ipsum etiam esse volumus in huiusmodi
capellanis commensalibus, etiamsi, ut praemittitur, nunc
transmissi fuerint ubicunque, et ipsos rebus eximi contigerit
a humanis. Ceterum edictum ipsum trahimus ad sedes,
monasteria, et alia supra dicta, quae, vivente adhuc dicto
Clemente praedecessore nostro, usque ad eius obitum, nisi
de ipsis per cum fuerit ordinatum, et deinde us ne ad datam
praesentium apud sedem vacaverint eandem, i laque vacare
decernimus apud ipsam, dummodo in eis ius in re, licet ad
rem non sit aliquibus acquisitum, decernimus15 extunc irri
tum et inane, si secus in praedictis et singulis eorum scienter
vel i noranter per quaecunque seu quoscunque apostolica
vel a ia quavis auctoritate attentatum fuerit, vel contigerit
in posterum attentari, non obstantibus piae memoriaeIG
Gregorii X., ac Bonifacii VIII., et aliorum Romanorum Ponti
ficum praedecessorum nostrorum constitutionibus super hoc
editis, quatenus edicto essent et" sunt contrariae13 memo
rato, ceteris in ipsis constitutionibus contentis in suo robore
duraturis 19. Pensiones insuper annuas, ab episcopis et eo
rum superioribus aliisque praelatis inferioribus, nec non
quibuscunque capellanis, conventibus, colle iis vel Singula
ribus crsonis factas et faciendas crsona iter aliquibus-'O
ex eis em cardinalibus, seu quibusVis aliis ex praenominatis
personis, et pensiones praeterea21 seu assignationes quanti
tatum quarumlibet, super certis provinciis, dioeceSibus, ec
clesiis, monasteriis vel aliis ecclesxasticis locis aut ordinibus,
etiam a quibusvis pracdecessoribus nostris Romanis Ponti
ficibus factas, praemissis personis sive alicui earundem, vel
monasteria, rioratus, administrationes quaslibet, beneficia
regularia, veralia quaelibet, quocunque nomine censeantur,
non consueta ab olim clericis saecularibus assignari, huius
modi personis vel alicui earundem collata sive concessa in
commendam, vel alio quovis titulo ab eisdem praedeces
soribus seu aliis episcopis 22vel superioribus praelatis, capi

Tit. III. Cap. IV 1) eamndem: 011. 5) per dopo-:: ib. 9)!
rum: iii. 10)quorund. tran-int. sive per susceptionem: ib. 11) a d
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tulis aut conventibus vel collegiis sub edicto praedicto
nolumus aliquatenus comprehendi, uo minus eis cedentibus
vel decedentibus, sive illa quovis io modo dimittentibus,

monasteria ipsa, (prioratus, administrationes, beneficia acloea liuiusmodi a ecclesias et monasteria, sive alia loca
religiosa vel alia ecclesiastica, eorumque praelatos sive per
sonas, ad quas antea eorum dispositio pertinebat, seu qnibus
immediate subesse noscuntur, libere revertantur, nisi eis
quid23 canonicum obstiterit, vel de ipsis aliter duxerimusisponendum.

TITULUS IV.
DE AUCTORITATE ET USU PALLII.

CAP. UN.l
Pallii traditio per obiectum crimini. vel defectus retardari non debet. nisi
obliciens praemisso iuramento de obiectis promptam fidem faciat. Et, quid

sit promptam fidem faeere, declarat.

loannes XXII.
Malitiis hominum, quae saepe circa impediendam pallii

donationem committuntur, volentes salubriter obviare, hac
in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut deinceps

er obiectum cuiusvis criminis seu defectus traditio pallii,
acienda his, qui ad metropolitanarum ecclesiarum seu alia

rum regimen assumuntur, non impediatur in aliquo nec
retardetur; nisi obiicientes firment corporali praestito iura
inento, se id malitiose non agere, sed obiecta vera esse se
credere, ac de obiectis ofTerant facere promptam fidem, et
nihilominus ad poenam talionis seu extraordinariam se ob
ligent arbitrio praesidentis. Promptam vero fidem intel
ligimus in hoc casu, si intra2 bimestris temporis spatium,
numerandum a die collationis in antea, probaverint legitime
quod opponunt. Quod si non fecerint, eorum obiectibus
nequaquam obstantibus ad ipsius traditionem pallii proce
datur. Per traditionem autem huiusmodi viae accusationis,
denunciationis vel inquisitionis nullum volumus praeiudi
cium generari.

TITULUS V.
DE OFFICIO CUSTODIS.

CAP. UN.
In religiosorum mendicantium conventibus plures campanae esse non pos
sunt sine speciali Papae licentia; plure.- autcni campanulas in refectoriis,
capitulis et alibi licito possunt ipsi religiosi meudicantes liaiic-rc. II. d. et
est oxtravagans notabilis. et quia pulsare campanas est custodis nfiicieium,

ut patet ood. tit. c. 1. in ant., ideo hic non abs rc-collocata est.

Ioannes XXII.
Quia cunctos orthodoxae fidei professores, et viros

praesertim ecclesiasticos sic hortamur adinvicem et quoad
alios etiam conversari, quod ex ipsorum gestis nullius offen
datur iustitia, nec cuiquam scandali materia praeparetur:
advcrtentes, quod eo, quod nonnulli mendicantium ordi
num professores in nonnullis suis conventibus plures cam
panas obtinent, et in posterum satagunt obtinere, callic
dralcs ac ecclesiae aliae suae queruntur propterea iustitiae
detrahi, et exinde civitatibus locorum interdum afferri divinis
officiis impedimentum, videturque inter ipsos litigiis et scan
dalis via aperiri: nos, praemissis obviare cupientes periculis,
pacemque desiderantes inter ipsos, sme qua bene pacis
auctor non colitur, observari, de fratrum nostrorum consdio
hoc edicto perpetuo ordinamus, quod religiosi dictorum
ordinum mendicantium in nullo conventu suo seu loco plures
campanas habeant sine sedis apostolicae licentia-speciali,
sed una tantummodo pro loco quolibet sint contenti. Quod
si forsan communitas seu universitas aliqua ecclesiastica vel
mundana, seu iidem religiosi pro illis in aliquo ipsornmdoco
rum campanam aliam habuerint vel nunc habent: non illam,
sed aliam solain,eorum specialiter usibus deputatam, pulsare
valeant horis diurnis et nocturnis, missis et aliis consuetis.

praedicto assumuntur, ponuntur et promoventnr, iuxtn tenorem qui in
dicto Cisterc. ordine obearntur, et ad mendicantium ordine. eorumque
loc.-.nom-ao non est intentionis extendi. In ea quoque resorvntieno prae
lntumet administratione; et ofBelnpraedicatorum et minorum aliorumque
ordinum mendicantium prnefatorum minimo includuntur. 20) et
aliquo.: A 21)ponon. pensione- pncdictu: A '.".')praed. aliis seu: ib.
28) uliquid: lb.

TH.. IV. Cap. nn. 1)A 2)lnfro: A

1243

Ceterum religiosis eisdem permittimus, quod, ubi hactenus
iures campanas sine lite et contradictione qualibet in usus

Euntaxat roprios habuerint, et nunc habent, illis etiam
deinceps ibcre uti possint, aliis quibuscunque per eos
habitis intra trium mensium s atium de suis loc15seu carn
anilibus deponendis, et nulatenus iterum 'reponendis.
erum campanulas, quae in refectoriis, sacristiis, capitulis

et aliis forsan officinis religiosorum ipsorum consueverunt
haberi, sub ista nostra ordinatione nolumus comprehendi.
Nulli ergo etc. Datum II. Kal. Nov. Pont. nostri Ao. VIII.
[1323-1

TITULUS VI.
DE OFFICIO DELEGATI.

CAP. UN.
Literae apostolicae, impetratac ad gratias seu ad lites in aliquibus civitatibus
seu dioecesibus, dum erant integrae, non obstante divisione, facta de ipsis
in duas neu plures civitates scu dioeceses, quae divislo iaeta propter divini
cultus augmentum, et populi incrementum, et etiam exsecutores seu iudices
earundem, habeant sub eisdem modo et forma iilum vigorem in sic divisis,

quem habeant in Illis, dum integrae remanebant.

Ioannes XII. Episc0pus servus servorum Dei ad
perpetuam rei memoriam.

Sedes apostolica, in suis actibus etc. [cf. Exii-av.Ioannis
XXII. (il. IV., c. i.]

TITULUS VII.
DE OFFICIO IUDICIS ORDINARII.

CAP. I.'
Episcopus. monasterium visitans, non tenetur accipere monachos illius
monasterii pro tabellionibus; etiamsi hoc haberet consuetudo: nei-.in actu
visitationis debet esse solus. sed duos vel tres clericos cum notario, qui

similiter sit clericus, secum assumat. 11. d.

Bonifacius VIII.
Debent superioribus suis reverentiam subditi, et, dum

salubriter ab eis pro culpis correctionem velut curantium
medicamenta recipiunt, obedientiam exhibere tenentur.
Rursus oportet raepositos cum caritate corrigere, decet
cos inferre humiliter quod docent, et paterna subiectos
dilectione fovere. Sic debitor delicatus effugitur, sic one
rosus creditor minime reperitur. Sane dudum venerabili
fratre nostro A. episco o Dulmensi2', ad visitandum capitu
lum suae ecclesiae Durmensis, quae regularis ordinis sancti
Benedicti fore noscitur, descendente, prior et capitulum
ipsius ecclesiae excipientes, quod de consuetudine erat ec
clesiae supras' dictae, a tempore, cuius non erat memoria,
inconcusse servata, quod episcopi Dulmenses, qui fuerunt

ro tempore, per se solos absque aliis religiosis sibi ad
iunctis, vel clericis vel laicis4 saecularibus quibuscunque,
assumptis sibi loco notarii monacho seu monachis capituli
memorati, visitationem suam hactenus praefato impenderunt
capitulo; supplicarunt eidem episcopo,ut omnes,tam clericos
quam laicos, religiosos et saeculares, antequam visitationem
actualiter exerceret, a capitulo praeciperet amoveri, uibus
amotis parati erant ipsum admittere ad visitationem uius
modi peragendam. Et quia dictus episcopus eos super hoc
non audivit, quanquam protestaretur, se velle omnes clericos
suos et alios, praeter tres vel quatuor, et notarium removere,
et SICsuam Visitationem incipere et com lere: idem prior»
et capitulum ad sedem apostolicam appe larunt. Proposito
itaque huiusmodi negotio coram nobis, et auditis et intel—
lectis, quae partes dicere voluerunt, nos considerantes, quod
consuetudo praedicta contra communem utilitatem facul
tatem probationum, quae non est angustanda, restringit,
propter quod etiam, ut salva scilicet sit rerum probatio,
quiaU publice interest, ne veritas OCCultctur, cautum est
iure, ut curent magistratus testari, id est testificari volen
tibus, se lpSOSet alios testes vel signatores praebere, et
statu1t generale concilium, ut a iudicibus adhibeatur7 per
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sona publica, vel3 duo viri idonei, qui acta conscribant.
Quos quidem monachos9' ad praedicta, tum propter eorum
professionem, quae illorum-vocem-famt funestam, et ipsos
arcet a iudiciis et publicis sive cwilibusacutibustnec patitur,

rout constitutio novella declarat, nISI info' inquisitionis
haereticae pravitatis causa, tabellionis, (cnius Vicemin hac
parte duo Viriper supra dictum conCiliumobtinent,) officium
exercere, tum quia suspecti, nec centrall-pnorem aut cipitulum, quibus subsunt, quae corrigenda invenirentur, fi 
liter et recte conscriberent, constat non esse idoneoslï'.
Attendentes quoque, quod id episcopali non modicum de
trahit dignitati, si ab episc0po, qui dignitatem propriamsuo
ingenio augere debet, comites honoris sui causa adhibiti
abducantur, seque solum suspectis quandoque forsitan, quos
visitat, committere compellatur, dictam consuetudinem, per
quam praelibati prior et 13' capitulum videntur nimium deli
cati, tanquam non rationabilem reprobamus. Sed, ne sit
episc0pus onerosus, decernimus", nostrorum praedecesso
rum vestigiis inhaerentes, ut, quum ad visitationem de cetero
faciendam in ecclesia memorata descenden't, in visitationis
actu duas vel tres honestas personas, clericali charactere in
signitas, quarum una ad minus sit religiosa ordinis supra
dicti, et unum notarium clericum secum habeat, et non
lures, consuetudine aliqua obtenta et compositione qualibet

inter artes ipsas super hoc in contrarium facta hactenus
non 0 stante. Nulli ergol5' liceat hanc pa inam nostrarum
reprobationis, constitutionis etc. Datuml Anagn. X. Kal.
Augusti Pont. nostri Ao. VIII. [1302.]

CAP. II.1
Beneüeia plura incompatibilia obtinens sine dispensatione, debet illa
praeter ultimum in manu ordinarii Intra duos menses ' re; alias
poenas incurrit hic positas. Et debet ordinarius tales plura beneficia.
obtinentes compellere ad ostendendam dispensationem. Quod si non
fecerit: ab ingressu eeelesiae suspenditur. Vide cap. Ordinarii. eod. tit.
libr. VI. Quod si diligenter notetur, liaec extravagans sub hoc tit. recte

collocata dicetur.

Ioannes XXII.
Ut, quos virtutis amora vitio ambitionis exsecrandae et

avaritiae caecitate non retrahit, saltem ri or coerceat disci
plinae: statuimus, ut quicunque, plures ignitates vel per
sonatus, aut parochiales ecclesias, aut dignitatem vel per
sonatum cum alio beneficio curam animarum habente simul
sine dispensatione canonica detinens, illa omnia et singula,
(illo duntaxat excepto, quod ultimo receperit, quod possit,
si tamen in eo ex collatione canonica ius sibi com etat, re
tinere,) intra2 duos menses, a die notitiae huiusmo i nostrae
constitutionis continue numerandos, efficaciter verbo et facto
absque fraude aliqua in manu3 ordinarii dimittere teneatur,
per eum vel per eos ad quem vel ad quos eorum dis ositio
spectabit4, ea vice libere disponenda. Quod si non ecerit, *
etiam illo sit ipso iure privatus, in uo ius com etebat
eidem, et inhabilis ad quaecunque bene cia obtinen a peni
tus censeatur. Qui vero deinceps receperit dignitatem, vel
personatum, aut beneficium curam habens animarum an
nexam, si prius simile beneficium obtinebat, primum, quo,
postquam secundi possessionem habuerit, vel er cum,
(omni dolo et fraude cessantibus,) quo minus ha eat, ste
terit, privatus noscitur ipso iure, abs ue morae dispendio in
manu-') ordinarii omnino similiter imittere teneatur, per

eum vel eos, ad quem seu auos collatio seu ordinatio spectaverit, disponendum. Quo nisi fecerit: extunc secundo sit
ipso iure privatus, etij inhabilis ad sacros ordines7 et ad
quodcunque beneficiumö' ecclesiasticum obtinendum. Ut
autem praemissorum fructus faciiius'Jsubsequatur: omnibus
et singulis ordinariis in virtute sanctae obedientiae et sub
poena suspensionis ab ingressu ecclesiae, quam eos, (si in
exsequendis subsequentibus negligentes fuerint,) incurrere
volumus ipso facto, districte praecipimus et mandamus, ut10
sub certa et formidabili poena, eorum arbitrio indigenda,
subditis suis plures dignitates et personatus aut ecclesias,
quibus cura imminet animarum, aut dignitatem vel persona
tum cum alio beneficio, cui cura similis sit " annexa, obtinen
tibus iniungere debeant, quod dispensationes, auctoritate
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quarum .huiusmodi ecclesias, personatus vel dignitates ob
tinent, 51quas habent, nec non et titulos ecclesiarum, di i
tatum vel-personatuum eorundem, intra '2' tempus, pro acti
qualitate ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio, ordi
nariis lpSlS,.vel 115,quem vel quos ad hoc duxerint depu
tandos, exhibere procurent, de processibus habendis super
his exhibitis, propositis et productis, reddituri abs ue morae
dispendio per scripta publica conficienda super is sedem
apostolicam certiorem 13.

TITULUS VIII.
DE MAIORITATE ET OBEDIENTIA.

CAP. IJ
Omnes Christi fideles de necessitate salutis subsunt Romano Pontiiiei, qui
utrumque gl iain habet, et omnes indicat, a. nemine autem iudicatur.
Haec tamen extravagan: regern Franciae ei' rognieolas non amplius nubiieit

ecclesiae Romanae, quem prius erant, ut patet infr. de privil. c. Meruit.

Bonifacius VIII.
. Unam sanctam ecclesiam catholicam et ipsam aposto

licam urgente fide credere cogimur et tenere, nosque hanc
firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec
salus est, nec remissio peccatorum, sponso in Canticis? pro
clamante: ,, Una est columba mea, perfecta mea. Una est
matriä' suae, electa genetrici suae;" quae unum corpus
mysticum repraesentat, cuius" caput Christus Christi vero
Deus. In qua unus Dominus, una fides, unum baptisma.
Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, unam ecclesiam
praefigurans, quae in uno cubito consummata unum, Noe
videlicet, gubernatorem habuit et rectorem, extra quam
omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta.
Hanc autem veneramur et unicam, dicente Domino in Pro
pheta: ,,Erue a framea, Deus, animam meam:"),et de manu
canis unicam meam." Pro anima enim, id est pro sc i 50,
capite simul6 oravit et corpore, quod corpus unicam sci icet
ecclesiam nominavit, propter s onsi, fidei, sacramentorum
et caritatis ecclesiae unitatem. aec est tunica illa' Domini
inconsutilis, quae scissa non fuit, sed sorte provenit. lgitur
ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo
capita, quasi monstrum, Christus videlicet:" et Christi9
vicarius Petrus, Petrique successor, dicente Domino ipsi
Petro: ,,Pascelo oves meas." Meas11,inquit, etlï' gencra
liter, non singulariter has vel illas: per quod commisisse
sibi intelligitur universas. Sive ergo 13Graeci sive alii se
dicant Petro eiusque successoribus non esse commissos:
fateantur necesse 14' se de ovibus Christi non esse, dicente
Domino in Ioanne, unumlü ovile et unicum esse pastorem.
In hac"3 eiusque potestate duos esse gladios, spiritualem
videlicet et temporalem, evangelicis dictis instruimur. Nam
dicentibus Apostolis: ,, Ecce gladii duo hic," in ecclesia sci—
licet, quum a ostoli loquerentur, non respondit Dominus,
nimis esse, se satis. Certe qui in potestate Petri tempora
lem gladium esse negat, male verbum attendit Domini pro
ferentis". ,, Converte gladium tuum in vaginam." Uter ue
ergo estis' in potestate ecclesiae, spiritualisiscilicet gladius
et materialis. Sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ec
clesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum,
sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gla-i
dium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali
subiici potestati. Nam quum dicat Apostolus: ,,Non est
potestas nisi a Deo; uae autem19' sunt, a Deo ordinata
sunt," non autem ordinata essent, nisi gladius esset sub

ladio, et tanquam inferior reduceretur per alium insuprema.
glam secundum B. Dionysium lex divinitatis est infima per
media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem
universi omnia aeque ac immediate, sed infima per media
et inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. S'II'I
tualem autem et dignitate et nobilitate terrenam quam ibet
praecellere potestatem, o iortet tanto clarius nos-fateri,
quanto spiritualia tempora ia antecellunt. Quod etiam ex
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decimarum datione, et benedictione, et sanctificatione, ex
ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione
claris oculis intuemur. Nam, veritate testante, spiritualis
potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare,
SIbona non fuerit. Sic de ecclesia et ecclesiastica potestate
verificatur vaticinium Hieremiaeïo. ,, Ecce constitu1 te hodie
super gentes et regna" et cetera, quae sequuntur. Ergo, si
deViat-terrena potestas, iudicabitur a potestate spirituali;
sed, SI deviat s iritualis minor, a suo superiori; si vero
suprema, a solo eo, non ab homine poterit iudicari, testante
Apostolo"; ,,Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a
nemine iudicatur." Est autem haec auctoritas, et si data sit
homini, et exerceatur er hominem, non humana, sed potius
divinaw, ore divino etro data, sibique'-'3 suisque succes
soribus iii ipso, quem confessus fuit petra, fimiata, dicente
Domino ipSi Petr024: ,,Quodcunque ligaveris etc." Quicun
que. igitur liuic potestati a Deo sic ordinatae resistit, Dei
ordinationi resistit, nisi duo, sicut Manicliaeus, fingat esse
prinCIpia, quod falsum et haereticum iudicamus?:ï', quia,
testante Moyseï'ü, non in principiis, sed in principio coelum
Deus creavit et terram. Porro subesse Romano Pontifici
omni humanae creaturae declaramus, dicimus, diffinimus'n'
et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis. Dat.
Lateraniïa' Pont. nostri Ao. VIII. [i 302.]

CAP. ILI
Praelati nen discurrunt, praesertim habitu transformata. Qui ei ad curiam
venerint, inde recedere non debent uino Papae lieentia; alias Ipsi et

receptantes illos excommunicati sunt.

Ioannes XXII.
Ut raelatorum inepta discursibus gravitas et simplicitas

simulationibus obvia, et ipsorum ad Christi vicarium inde
votio, religios'itati quippe contraria, non immerito arguenda,
quum reverentiam illorum sanctitas,]ucem puritas,firmosque
maturitas poscat gressus, ut sint vita mundi, fama clari, pro
ficuique reddantur exemplo. Verum quia ipsorum quorun
dam, (ut fide dignorum habet assertio,) eo vana prorupit
interdum, ne dixerimus, perniciosa temeritas, quod, vestibus
spiritualis sanctitatis abiectis, dissimulato habitu ad remotas
a suis sedibus partes se transferunt; quin immo ad sedem
apostolicam clanculo, nobis non visis, nec insinuato, quod
venerint, venisse, latitasse discessisseque dicantur: nos, ne
tacentibus nobis non praecisus liuiusmodi morbus invalcat,
duni rovidum creditur quod incautuni,licitum quod impune,
omnibus episcopis superioribusque praelatis sub obtesta
tione divini iudicii inhibemus, ne absque rationabili causa,
timoris forte vel alia, extra suarum civitatis et dioecesis ac
provinciarum mutatis habitibus limites indiscrete discurrant.
Inhibemus etiam, ne qui episcoporum et superiorum ipso
rum latcnter, praesertim habitu transformato, venientes ad
curiam, de ipsa Romani Pontificis non praesentati conspecti
bus, vel saltem ab eo recedendi licentia non obtenta rece
dant. Si qui vero episco orum et superiorum huiusmodi no
strae inhibitionis contra ictores exstiterint, et absque ipsius
Romani Pontificis recedendi licentia concessa eoque non
viso recesserint ab eadem, nec non si qui scienter recepta
verint ante dictos, nisi id confestim eidem Romano Pontifici,
vel alicui, per quem hoc ipsum ad eius-crediderint- deduci
notitiam, manifestare curaverint, etiamsr .CpISCOpall,archi
episcopali, patriarchali vel quavis alia dignitate praefulgeant,
eos excommunicationis sententia innodamus.

CAP. III.
Praelati ad curiam non debent more noctuae latenter venire, nec inde sine
pepuli licentia recedere; aliae lnildelel iudicantur, et sententia excommu

nicationi. ligantur.

Ioannes XXII.
Etsi deceat quoslibet subditorum Curam exercere solli

cite, et per omnia velut lucis 'filios ambulare: hoc tamen
praecipue ab ipsis exigitur, qui, COIlStltutl.per altitudinem
dignitatis ut in specula, Circacommissas Sibi plebes pasto
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rum simul et custodum partes implere tenentur, et coramipsis laudabilium operum exeinplo ucere. Ad nostruniqsane
pervenit auditum,quod nonnulli pontificalipraediti dignitate,
gregum suorum custodiam negligentes, et abhorrentes lucem
tanquam filii tenebrarum, non verentur se ab owum suarum
cura mercenarii morc tempore longo subducere, et pontifi
cali dignitate reiecta non erubescunt vagari er dewa sub
habitibus transformatis, ac contempto de exhi endo paribus
et superioribus honore praecepto, sic abiecti et indecori in
terdum ad sedem apostolicam clanculo declinare praesu
munt, ubi more noctuae, cuius intuitum nox illuminat, lux
excaecat, de die latentes, horis tenebrarum, quos suis arbi
trantur confirmari desideriis, visitant, suos eis evomentes
conceptus iniquos, et conspirationes forsan illicitas adversus
nos et alios pertractantes, et demum ab inde, non absque
notabili sedis praedictae contemptu, reverentia tam consueta
quam debita non exhibita Romano Pontifici, et nec ab ipso
petita licentia nec obtenta recedunt. Nos igitur,. et ipsius
sedis honori in hac parte prospicere, ac talium msolentns
finem imponere cupientes, de fratrum nostrorum consilio
generali prohibemus edicto, ne de cetero praesul aliquis sine
sui superioris licentia, nisi pro negotiis ecclesiae sibi com
missae, extra suam dioecesim audeat pernoctare, firmiter
statuentes, ut, quicunque pontifex ad Romanam curiam
veniens papale palatium primitus visitat, ad Papam, si hoc
patiatur tempon's opportunitas, intraturus, ac reverentiam
consuetam et debitam exhibiturus eidem, nullatenus reces
surus a curia, nisi ab ipso super hoc petita licentia et obtenta.
Quodsi secus a uoquam super his fuerit attentatum: nos
quoscunque prae atos, quamvis etiam patriarchali dignitate
fulgentes, sic ad sedem accedentes, et ab illa (ut praedicitur)
recedentes, nec non quoslibet alios, qui tales apud sedem
ipsam receptare praesumpserint, nisi ante rece tionem
huiusmodi eidem Romano Pontifici significaverint a ventum
illorum, decernimus eo ipso notam infidelitatis incurrere, ac
excommunicationis sententiae subiacere. Nulli ergo etc.